
公益財団法人後藤・安田記念東京都市研究所 (単位:円)

科        目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

  （１）経常収益

      ①　基本財産運用益  5,773,219  6,154,926 △ 381,707

            基本財産受取利息  5,773,219  6,154,926 △ 381,707

      ②　特定資産運用益  14,704,982  25,056,996 △ 10,352,014

            特定資産受取利息  14,704,982  25,056,996 △ 10,352,014

      ③　事業収益  579,939,258  573,154,667  6,784,591

            刊行物収益  8,656,676  8,805,488 △ 148,812

            会館収益  570,482,582  562,669,179  7,813,403

              会館使用料収益  558,638,947  552,576,679  6,062,268

              光熱水使用料収益  11,843,635  10,092,500  1,751,135

            事務受託収益  800,000  1,680,000 △ 880,000

      ④　受取補助金等  4,629,125  3,892,736  736,389

            受取科学研究費補助金振替額 4,629,125 3,892,736  736,389

      ⑤　雑収益  249,046  615,802 △ 366,756

            雑収益  249,046  615,802 △ 366,756

        経常収益計  605,295,630  608,875,127 △ 3,579,497

  （２）経常費用    

      ①　事業費  380,179,386  397,468,041 △ 17,288,655

            役員報酬  19,298,501  25,464,595 △ 6,166,094

            役員通勤費 126,002  383,411 △ 257,409

            役員賞与引当金繰入額  1,945,793  2,625,148 △ 679,355

            給料手当  124,691,173  127,657,141 △ 2,965,968

            賞与引当金繰入額  9,883,802  10,864,158 △ 980,356

            臨時雇賃金  106,512  0  106,512

            退職給付費用  7,128,412  10,139,166 △ 3,010,754

            福利厚生費  21,489,302  22,167,375 △ 678,073

            会議費  256,564  287,443 △ 30,879

            旅費交通費  1,738,044  2,656,838 △ 918,794

            通信運搬費  2,229,448  2,164,528  64,920

            減価償却費  37,081,876  37,436,908 △ 355,032

            消耗什器備品費  318,409  479,815 △ 161,406

            消耗品費  2,170,754  2,595,782 △ 425,028

 　         修繕費  19,610,138  30,304,255 △ 10,694,117

            外注製作費  11,323,417  10,227,612  1,095,805

            図書資料費  7,111,470  7,019,382  92,088

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０１８年４月１日から２０１９年３月３１日まで

当 年 度 前 年 度 増   減

-5-



科        目

            設備点検測定費  9,557,993  10,120,284 △ 562,291

            広報宣伝費  393,162  347,777  45,385

            連絡渉外費  158,307  502,389 △ 344,082

            光熱水道費  33,217,778  28,378,167  4,839,611

            賃借料  707,407  853,489 △ 146,082

            損害保険料  635,670  655,670 △ 20,000

            諸謝金  5,868,528  5,436,301  432,227

            租税公課  5,130,335  5,366,701 △ 236,366

            支払負担金  1,007,648  1,041,627 △ 33,979

            支払助成金  500,000  500,000  0

            業務委託費  51,041,597  50,098,121  943,476

            雑  費  252,124  273,078 △ 20,954

            刊行物期首棚卸高  14,968,972  16,389,852 △ 1,420,880

            刊行物期末棚卸高 △ 9,769,752 △ 14,968,972  5,199,220

      ②　管理費  25,509,643  27,522,950 △ 2,013,307

            役員報酬  5,119,732  5,604,535 △ 484,803

            役員通勤費 34,614  66,765 △ 32,151

            役員賞与引当金繰入額  401,998  447,939 △ 45,941

            給料手当  8,718,779  8,748,662 △ 29,883

            賞与引当金繰入額  640,591  781,332 △ 140,741

            退職給付費用  619,007  789,129 △ 170,122

            年金基金繰入  1,933,618  930,875  1,002,743

            福利厚生費  1,730,158  1,870,172 △ 140,014

            会議費  189,356  333,506 △ 144,150

            旅費交通費  57,104  59,461 △ 2,357

            通信運搬費  218,231  173,290  44,941

            減価償却費  1,801,280  1,925,263 △ 123,983

            消耗什器備品費  57,918  239,225 △ 181,307

            消耗品費  247,807  204,435  43,372

            修繕費  14,000  0  14,000

            外注製作費  254,230  172,330  81,900

            設備点検測定費  227,206  230,916 △ 3,710

            広報宣伝費  527,300  579,300 △ 52,000

            連絡渉外費  425,860  236,722  189,138

            賃借料  36,405  32,425  3,980

            諸謝金  1,918,500  1,913,800  4,700

            租税公課  200  850 △ 650

            支払負担金  114,379  111,600  2,779

            支払寄付金  100,000  0  100,000

当 年 度 前 年 度 増   減
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科        目

            業務委託費  43,071  1,988,500 △ 1,945,429

　          雑  費  78,299  81,918 △ 3,619

        経常費用計  405,689,029  424,990,991 △ 19,301,962

        評価損益等調整前当期経常増減額  199,606,601  183,884,136  15,722,465

          特定資産評価損益等  4,760,000  32,295,900 △ 27,535,900

        評価損益等計  4,760,000  32,295,900 △ 27,535,900

        当期経常増減額  204,366,601  216,180,036 △ 11,813,435

  ２．経常外増減の部

  （１）経常外収益

        経常外収益計  0  0  0

  （２）経常外費用

      ①　固定資産除却損  50,679  1  50,678

            固定資産除却損  50,679  1  50,678

        経常外費用計  50,679  1  50,678

          当期経常外増減額 △ 50,679 △ 1 △ 50,678

          税引前当期一般正味財産増減額  204,315,922  216,180,035 △ 11,864,113

          法人税、住民税及び事業税  70,000  940,800 △ 870,800

          当期一般正味財産増減額  204,245,922  215,239,235 △ 10,993,313

          一般正味財産期首残高  2,524,106,948  2,308,867,713  215,239,235

          一般正味財産期末残高  2,728,352,870  2,524,106,948  204,245,922

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      　  受取補助金等  4,810,000  3,848,000  962,000

　　　　　　受取科学研究費補助金 4,810,000 3,848,000  962,000

      　  一般正味財産への振替額 △ 4,629,125 △ 3,892,736 △ 736,389

            一般正味財産への振替額 △ 4,629,125 △ 3,892,736 △ 736,389

          当期指定正味財産増減額  180,875 △ 44,736  225,611

          指定正味財産期首残高  0  44,736 △ 44,736

          指定正味財産期末残高  180,875  0  180,875

Ⅲ  正味財産期末残高  2,728,533,745  2,524,106,948  204,426,797

当 年 度 前 年 度 増   減
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公益財団法人後藤・安田記念東京都市研究所 (単位:円)

Ⅰ  一般正味財産増減の部         

  １．経常増減の部         

  （１）経常収益         

      ①　基本財産運用益  5,773,219  0  0  0  5,773,219  0  0  5,773,219

            基本財産受取利息  5,773,219  0  0  0  5,773,219  0  0  5,773,219

      ②　特定資産運用益  625,029  0  0  8,496,710  9,121,739  3,643,015  1,940,228  14,704,982

            特定資産受取利息  625,029  0  0  8,496,710  9,121,739  3,643,015  1,940,228  14,704,982

      ③　事業収益  0  8,656,676  0  0  8,656,676  571,282,582  0  579,939,258

            刊行物収益  0  8,656,676  0  0  8,656,676  0  0  8,656,676

            会館収益  0  0  0  0  0  570,482,582  0  570,482,582

              会館使用料収益  0  0  0  0  0  558,638,947  0  558,638,947

              光熱水使用料収益  0  0  0  0  0  11,843,635  0  11,843,635

            事務受託収益  0  0  0  0 0  800,000  0  800,000

      ④　受取補助金等  4,629,125  0  0  0  4,629,125  0  0  4,629,125

            受取科学研究費補助金振替額  4,629,125  0  0  0  4,629,125  0  0  4,629,125

      ⑤　雑収益  0  1,761  239,092  0  240,853  6,433  1,760  249,046

            雑収益  0  1,761  239,092  0  240,853  6,433  1,760  249,046

        経常収益計  11,027,373  8,658,437  239,092  8,496,710  28,421,612  574,932,030  1,941,988  605,295,630

  （２）経常費用         

      ①　事業費  80,454,452  57,521,282  60,172,526  32,158,889  230,307,149  149,872,237   380,179,386

            役員報酬 4,114,652 3,206,738 3,206,738 5,080,641 15,608,769  3,689,732   19,298,501

            役員通勤費 5,755 11,087 11,087 59,909 87,838 38,164 126,002

            役員賞与引当金繰入額  369,900 302,340 302,340 569,215 1,543,795  401,998   1,945,793

            給料手当  49,456,239 24,469,873 30,149,782 9,672,096 113,747,990  10,943,183   124,691,173

            賞与引当金繰入額  4,013,811 1,755,662 2,432,955 760,649 8,963,077  920,725   9,883,802

            臨時雇賃金  106,512 0 0 0 106,512  0   106,512

            退職給付費用  2,964,461 1,546,030 1,314,674 684,240 6,509,405  619,007   7,128,412

            福利厚生費  7,282,437 4,283,522 5,289,540 2,212,297 19,067,796  2,421,506   21,489,302

            会議費  95,441  3,600  6,867  1,782  107,690  148,874   256,564

            旅費交通費  1,610,416  81,086  3,221  0  1,694,723  43,321   1,738,044

            通信運搬費  374,205  1,026,657  339,512  53,440  1,793,814  435,634   2,229,448

            減価償却費  1,217,914  767,571  4,165,442  1,156,796  7,307,723  29,774,153   37,081,876

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０１８年４月１日から２０１９年３月３１日まで
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            消耗什器備品費  125,312  13,451  106,989  0  245,752  72,657   318,409

            消耗品費  322,084  149,653  402,714  31,565  906,016  1,264,738   2,170,754

 　         修繕費  129,325  103,142  386,034  11,629,660  12,248,161  7,361,977   19,610,138

            外注製作費  150,734  8,157,107  3,015,576  0  11,323,417  0   11,323,417

            図書資料費  3,408,992  60,912  3,532,266  0  7,002,170  109,300   7,111,470

            設備点検測定費  178,826  361,691  1,254,569  152,700  1,947,786  7,610,207   9,557,993

            広報宣伝費  55,000  309,590  28,572  0  393,162  0   393,162

            連絡渉外費  68,200  3,460  3,820  0  75,480  82,827   158,307

            光熱水道費  541,450  431,831  1,421,721  0  2,395,002  30,822,776   33,217,778

            賃借料  298,097  104,258  65,360  0  467,715  239,692   707,407

            損害保険料  10,361  8,264  27,207  0  45,832  589,838   635,670

            諸謝金  1,112,559  4,173,549  25,680  0  5,311,788  556,740   5,868,528

            租税公課  76,634  61,120  201,224  200  339,178  4,791,157   5,130,335

            支払負担金  874,630  481  98,205  0  973,316  34,332   1,007,648

            支払助成金  500,000  0  0  0  500,000  0   500,000

            業務委託費  950,854  797,401  2,355,782 92,000  4,196,037  46,845,560   51,041,597

            雑  費  39,651  131,986  24,649 1,699  197,985  54,139   252,124

            刊行物期首棚卸高  0  14,968,972  0 0  14,968,972  0   14,968,972

            刊行物期末棚卸高  0 △ 9,769,752  0  0 △ 9,769,752  0  △ 9,769,752

      ②　管理費        25,509,643  25,509,643

            役員報酬        5,119,732  5,119,732

            役員通勤費        34,614  34,614

            役員賞与引当金繰入額        401,998  401,998

            給料手当        8,718,779  8,718,779

            賞与引当金繰入額        640,591  640,591

            退職給付費用        619,007  619,007

            年金基金繰入        1,933,618  1,933,618

            福利厚生費        1,730,158  1,730,158

            会議費        189,356  189,356

            旅費交通費        57,104  57,104

            通信運搬費        218,231  218,231

            減価償却費        1,801,280  1,801,280

            消耗什器備品費        57,918  57,918

            消耗品費        247,807  247,807

            修繕費        14,000  14,000

            外注製作費        254,230  254,230

            設備点検測定費        227,206  227,206

            広報宣伝費        527,300  527,300

            連絡渉外費        425,860  425,860
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            賃借料        36,405  36,405

            諸謝金        1,918,500  1,918,500

            租税公課        200  200

            支払負担金        114,379  114,379

            支払寄付金        100,000  100,000

            業務委託費        43,071  43,071

　          雑  費        78,299  78,299

        経常費用計  80,454,452  57,521,282  60,172,526  32,158,889  230,307,149  149,872,237  25,509,643  405,689,029

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 69,427,079 △ 48,862,845 △ 59,933,434 △ 23,662,179 △ 201,885,537  425,059,793 △ 23,567,655  199,606,601

          特定資産評価損益等  0  0  0  4,760,000  4,760,000  0  0  4,760,000

          評価損益等計  0  0  0  4,760,000  4,760,000  0  0  4,760,000

        当期経常増減額 △ 69,427,079 △ 48,862,845 △ 59,933,434 △ 18,902,179 △ 197,125,537  425,059,793 △ 23,567,655  204,366,601

  ２．経常外増減の部         

  （１）経常外収益         

        経常外収益計  0  0  0  0  0  0  0  0

  （２）経常外費用         

      ①　固定資産除却損  4  1  5  0  10  50,668  1  50,679

            固定資産除却損  4  1  5  0  10  50,668  1  50,679

        　経常外費用計  4  1  5  0  10  50,668  1  50,679

          　当期経常外増減額 △ 4 △ 1 △ 5  0 △ 10 △ 50,668 △ 1 △ 50,679

          他会計振替前
　　　　　　当期一般正味財産増減額

△ 69,427,083 △ 48,862,846 △ 59,933,439 △ 18,902,179 △ 197,125,547  425,009,125 △ 23,567,656  204,315,922

          他会計振替額  69,427,083  48,862,846  59,933,439  211,594,142  389,817,510 △ 413,385,166  23,567,656  0

          税引前当期一般正味財産増減額  0  0  0  192,691,963  192,691,963  11,623,959  0  204,315,922

          法人税、住民税及び事業税  0  0  0  0  0  70,000  0  70,000

          当期一般正味財産増減額  0  0  0  192,691,963  192,691,963  11,553,959  0  204,245,922

          一般正味財産期首残高  425,821,270  20,383,188  20,636,249  987,500,805  1,454,341,512  1,002,723,036  67,042,400  2,524,106,948

          一般正味財産期末残高  425,821,270  20,383,188  20,636,249  1,180,192,768  1,647,033,475  1,014,276,995  67,042,400  2,728,352,870

Ⅱ  指定正味財産増減の部          

      　  受取補助金等  4,810,000  0  0  0  4,810,000  0  0  4,810,000

　　　　　　受取科学研究費補助金 4,810,000 0 0 0 4,810,000 0 0  4,810,000

      　  一般正味財産への振替額 △ 4,629,125  0  0  0 △ 4,629,125  0  0 △ 4,629,125

            一般正味財産への振替額 △ 4,629,125  0  0  0 △ 4,629,125  0  0 △ 4,629,125

          当期指定正味財産増減額  180,875  0  0  0  180,875  0  0  180,875

          指定正味財産期首残高  0  0  0  0  0  0  0  0

          指定正味財産期末残高  180,875  0  0  0  180,875  0  0  180,875

Ⅲ  正味財産期末残高  426,002,145  20,383,188  20,636,249  1,180,192,768  1,647,214,350  1,014,276,995  67,042,400  2,728,533,745

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
調査研究事業 刊行事業 図書館事業

歴史的建造物
保全事業

小　計 会館事業
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